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سماق 

سـماق ).Rhus coriaria L( یکـی از درختچه هـای پهن بـرگ بومی 
ایران از خانواده پسـته اسـت که رشـد متوسـطی داشـته و برای احیای 
جنگل هـای مخروبـه به ویـژه در مناطـق شـیب دار مناسـب اسـت. این 
درختچـه دارای پراکنـش وسـیعی در ایـران اسـت. به طـور کلـی، در 
شـمال غرب و مرکـز ایـران و مناطـق کوهسـتانی اسـتان هایی ماننـد 

تهـران، همدان، مازنـدران، اصفهـان، بختیاری پراکنـش دارد.

ویژگی های رویشگاهی

نیـاز نـورى: گیاهـی اسـت نورپسـند و بـرای مکان هایـی بـا نور 
کامل، مناسـب اسـت. 

خـاک: به طـور کلـی با انـواع خـاک سـازگاری دارد. قادر به رشـد 
در خاک هـای ضعیـف و آهکی اسـت. 

نیاز دمایی: گیاهی کوهستانی و سرماپسند است.
نیـاز آبـی: به طور کلی، نیـاز به آبیاری زیـاد نـدارد. در عین حال، 

در فصل رشـد اطراف ریشـه باید رطوبت مناسـب را داشته باشد. 

کاربرد 

عـاوه بـر ارزش هـای تغذیـه ای و دارویـی غشـاء بـذر سـماق، این 
درختچـه بـه خاطـر فـرم برگ هـا و طـرز قـرار گرفتـن شـاخه هایش 
دارای زیبایـی خاصـی اسـت. میـوه خوشـه  ای ارغوانی تا قهـوه ای رنگ 
آن نیـز در فصـل میوه دهـی جلوه زیبایی داشـته و می تـوان آن را برای 

زیباسـازی فضـای سـبز به ویـژه در مناطق شـیب دار معرفـی کرد.
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هرس

بهتر است در اواخر زمستان یا اوایل بهار هرس شده و شاخه های 
خشک شده یا آسیب دیده آن حذف شوند. شکل پذیری خوبی دارد و 

می توان با حذف شاخه هایی، به شکل مورد نظر آن را هرس کرد.

آفات و بیماری

در طبیعت تاکنون بیماری در سـطح وسـیع گزارش نشـده اسـت. 

به طـور کلـی،  نسـبت بـه آفـات 
اسـت.  مقاوم 

نحوه تکثیر 

بـا اسـتفاده از پاجوش، قلمه 
و بـذر تکثیر می شـود.

پاجوش  3
اقتصادی تریـن  و  بهتریـن 
روش برای تکثیر سماق استفاده 
از پاجـوش اسـت. معمـولاً هـر 
درختچه پاجوش هـای متعددی 

پاجـوش اواخـر پاییـز یـا اواخر زمسـتان اسـت. بیـش از ٪۸۰ از 
پاجوش هـای کاشـته شـده قـادر بـه اسـتقرار هسـتند. 

دارد و ایـن مسـئله بـه تکثیـر آن کمک 
می کنـد. بهتریـن زمـان بـرای جمـع آوری 
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قلمه  3
بهتریـن قلمـه از سـاقه هایی بـا قطـر ۱۰ الـی ۱۵ میلی متـر تهیـه 
می شـود. در هـر قلمـه حداقـل دو جوانـه جانبـی وجود داشـته باشـد. 

بذر  3
بـا توجـه بـه اینکه بسـیاری از بذرهای سـماق پوک اسـت و تکثیر 
بـا ایـن روش زمان بـر اسـت، در بیشـتر مـوارد کاشـت بـذر توصیـه 

نمی شـود.

کاشت نهال 

بهتر است پیش از کاشت نهال ها، گودال هایي به ابعاد دهانه و   3
عمق ۵۰ سانتي متر حفر شوند.
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تاج پوشش   3 شدن  گسترده  به  توجه  با  نهال ها  بین  فاصله 
درختچه چندساله، 4  متر درنظر گرفته شود. 

کف   3 مي شود  توصیه  گودال،  درون  نهال  دادن  قرار  از  پیش 
و  هوموس  پوسیده،  لاشبرگ  از  سانتي متر   ۱۰ ضخامت  به  گودال 

خاک سطحي پر شود. 

با خاک   3 اطراف آن  نهال در درون گودال،  قرار دادن  از  پس 
حاصل خیز سطحي پر شده و براي جلوگیري از هوادیدگي ریشه، با 

کمک پا، خاک اطراف نهال ها کمي متراکم شود. 

احداث تشتک به شعاع دست کم نیم  متر و به عمق ۵ سانتي متر   3
در اطراف نهال براي ذخیره نزولات توصیه مي  شود. 

برای جلوگیری از یخ زدگی نهال ها و حفظ رطوبت خاک در   3
مناطق خشک، استفاده از کاه  وکلش در تشتک کاشت توصیه می شود.
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تورانی؛  ایرانی-  مناطق کوهستانی  گونه هاى مناسب جنگل کارى در  عنوان: 
سماق 

ناظر: کمیته علمی نهضت مردمی تولید و کاشت یک میلیارد نهال 
نویسنده: سعیده سادات میرزاده واقفی

همکاران: بهنام حمزه، مهدی پورهاشمی، محمد متینی زاده، فاطمه عباسپور، 
فیروزه حاتمی

نظارت بر تنظیم چاپ و نشر: ویدا همتی، فتح اله بهرامی
طراحی و صفحه آرایی: سبا سادات کرمانی پوربقایی

ناشر: نشر آموزش کشاورزی- دفتر شبکه دانش و رسانه های ترویجی
شمارگان: محدود

نوبت چاپ: اول / ۱4۰3
مسئولیت درستی مطالب با نویسنده است.
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